8 A.D. I 165. Joannes Abbas Calkoensis venit de Roma mitratus (Cbron. Je 11/ailros). 

A.O. I 165 x I 172 •. Precept of William 1. King of Scotland for recovering 
fugitive rerfs of the A66ats of Scone. 

WILLELMUS REX ScorroRUM, omni6us pro6is hominil,us totius Scocie, 
salutem. Mando et firmiter precipio, ut in cuiuscunque uestrum 
terra aut potestate Abbas de Scon aut eius seruiens inuenire poterit 
Cumlawes et Cumherbes ad terras de Scon pertinentes, eos iuste 
absque dib.tione habeat. Nullus itaque quemquam ex illis iniuste 
detineat super firmam defensionem meam et forisfacturam meam. 
Testibus Andrea Episcopo de Catenes, Nicolau Cancellario, Waltero 
filio Alani Dapifcro, Matheo Archidiacono. Apud Dejnfermelin. 
[ Li!,, de Scon, p. 24; and in Nat. /IISS. of Scot!., P. I. no. 37] 

• Andrew of Caithness died Jan. 30, A.D. deacon of Lothian became Bishop of Aberdeen 
1184 (Cbrotl. de lt1ailros). Matthew Arch- A.D. 1172 (Keith). 

A.D. II74, Decem6er B. Treaty of Falaire, confirmed at Tork 

A.D. II75, August 17 •. 

HovEDEN, Chron. - Deinde ambo Reges perrexerunt Eboracum; 
ubi occurrerunt eis Willelmus Rex Scotorum, et David frater ejus, 
fere cum universis Episcopis et Abbatibus et aliis magnatibus terra­
rum suarum. Et ibi renovata est pax et finalis concordia, quam 
pra:dictus Rex Scotia: fccerat cum domino suo Rege Anglia: patre, 
apud Falesiam, dum esset in captione ejus, et coram Rege filio, et 
Rogero Eboracensi Archiepiscopo, et Hugone Dunelmensi Episcopo, 
et Comitibus et Baronibus Anglia:; et coram Episcopis et Abbati­
bus, Comitibus d Baronibus, de regno Scotia:, in ecclesia S. Petri 
Eboraci lecta est et concessa in hunc modum. 

Ha:c est Conventio et Finis quern Willclmus Rex Scotia: fccit cum 
domino suo Rege Hcnrico filio Matilda: Impcratricis. 

"Willelmus Rex Scotia: devenit homo ligius domini Regis contra 
omnem hominem, de Scotia et de omnibus aliis tcrris suis; et lidcli­
tatem ei fccit ut Iigio domino suo, sicut alii homincs sui ipsi faccrc 
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solent. Similiter fccit homagium Henrico Regi, filio suo, salva fide 
domini Regis patris sui. Omnes vero Episcopi, Abbates, et clerus 
terra: Regis Scotia:, et successores sui, facicnt domino Regi sicut ligio 
domino fidclitatem, de quibus habcre voluerit, sicut alii Episcopi sui 
ipsi faccre soknt, et Henrico Regi filio suo et ha:redibus eorum. 
Concessit autem Rex Scotia:, et David frater ejus, et Barones, et alii 
homincs sui, domino Regi, quod Ecclesia Scotia: talem subjectionem 
amodo facict Ecclesia: Anglia:, qualem illi facere debet, et solebat 
tempore Regum Anglia: pra:decessorum suorum. Similiter Ricardus 
Episcopus Sancti Andrea:, et Ricardus Episcopus de Dunkelden, et 
Gaufridus Abbas de Dunfcrmelin, et Herebertus Prior de Coldingham, 
concesserunt quod etiam Ecclesia Anglicana illud jus habeat in 
Ecclesia Scotia:, quod de jure habere debet, et quod ipsi non 
erunt contra jus Anglicana: Ecclesire. Et de [hac concessioneb], 
sicut ligiam fidclitatem domino Regi et Henrico filio suo fece­
runt, eos inde assecuraverunt. Hoe idem facient alii Episcopi 
et clerus Scotia: per conventionem inde inter dominum Regem 
et Regem Scotia: et David fratrem suum et Barones suos factam. 
Comites etiam et Barones et alii homines de terra Regis Scotia:, 
de quibus dominus Rex habcre voluerit, facient ei homagium contra 
omnem hominem, et fidelitatem ut ligio domino suo, sicut alii 
homines sui facere ei solcnt, et Henrico Regi filio suo, et hreredibus 
suis, salva fide domini Regis patris sui. Similitcr hreredes Regis 
Scotia:, et Baronum et hominum suorum, homagium et ligantiam 
facient ha:rcdibus domini Regis contra omnem hominem. Pra:terea 
Rex Scotia: et homincs sui nullum amodo fugitivum de terra domini 
Regis p,·o frlonia receptabunt in Scotia, vel in alia terra sua, nisi 
voluerit venire ad rectum in curia domini Regis, et stare judicio 
curia:. S~d Rex Scotia: et homines sui, quam citius poterunt, eum 
capient, et domino Regi reddent, vcl justitiariis aut baillivis suis in 
Anglia. Si autem de terra Regis Scotia: aliquis fugitivus fucrit pro 
fclonia in Anglia, nisi voluerit venire ad rectum in curia domini 
Regis Scotia:, vcl in curia domini Regis, et stare judicio curia:, non 
receptabitur in tcrra Regis, sed liberabitur hominibus Regis Scotia: 
per ballivos domini Regis, ubi invcntus fuerit. Pr:eterea homines 
domini Regis habcbunt tcrras suas, quas habebant et h.:.bcre debent, 
de domino Rege, et de hominibus suis, et de Rege Scotia:, et de homi­
nibus suis. Et homines Regis Scotia: habcbunt terras suas, quas habc­
bant et habere debent, de domino Rege et de hominibus suis. Pro 
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ista vero conventione et fine firmiter observando domino Regi, et 
Henrico filio suo, et ha:redibus suis, a Rege Scotia:, et ha:redibus suis, 
liberavit Rex Scotia: domino Rcgi castellum de Rokesburc, et castcl­
lum de Berewic, et castellum de Geddewrde, et castellum Pucllarum, 
et castellum de Striveline, in misericordia domini Regis. Et ad 
custodienda castella ilia assignabit Rex Scoti::c de redditu suo mensu­
rabiliter ad voluntatem domini Regis. Pra:terea pro pra:dicta con­
ventione et fine exsequendo liberavit Rex Scotia: domino Regi David 
fratrem suum in obsidem, et Comitem Dunecan, et Comitem \Valde­
vum, et Comitem Gillebertum, et Comitem de Anegus, et Ricardum 
de Morevilc Constabularium, et Nes !ilium Willielmi, et Ricardum 
Cumin, et \Valterum Corbet, et \Valterum Olifard, et Johannem de 
Vais, et \Villielmum de Lindcseie, et Philippum de Colcvilc, et 
Philippum de \'aluines, et Robertum Frembert, et Robertum de 
Burnevile, et Hugonem Gilfard, et Hugonem Ridel, et \Valterum 
de B~rkelai, et \Villelmum de la Haie, et Willelmum de 1lortemer. 
~ando vero castella reddita fuerint, \Villelmus Rex Scoti::c et David 
frater suus liberabuntur. Comites quidem et Barones pr::cnominati, 
unusquisque postquam liberaverit obsidcm suum, scilicet !ilium Iegiti­
mum, qui habuerit, et alii nepotes suos, vel propinquiores sibi 
hreredes, et castellis (ut dictum est) redditis, liberabuntur. Pra:terea 
Rex Scotia: et Barones sui pra:nominati assecuraverunt, quod ipsi 
bona fide et sine malo ingenio et sine occasione facient, quod Epi­
scopi et Barones et homines terra: sua:, qui non afluerunt quando 
Rex Scotia: cum domino Rege finivit, eandem ligantiam et fidelitatem 
domino Regi facient et Henrico filio suo, quam ipsi fccerunt, et quod 
Barones et homines, qui alfuerunt, obsides liberabunt domino Regi, 
de quibus habere voluerit. Pra:terea Episcopi, Comites, et Barones, 
conventionaverunt domino Regi et Henrico filio suo, quod si Rex 
Scotia: aliquo casu a fidelitate domini Regis et filii sui et a conven­
tione pra:dicta reccderet, ipsi cum domino Rege rencbunt, sicut cum 
ligio domino suo, contra Regem Scotia:, et contra omnes homincs 
domino Regi inimicantes. Et Episcopi sub interdicto ponent terram 
Regis Scotia:, donec ipse ad fidelitatem domini Regis redeat. Pr::c­
dictam itaque conventioncm firmiter observandam, bona fide et sine 
malo ingenio, domino Regi, et Henrico filio suo, et ha:rcdibus suis, a 
\Villelmo Rege Scotia:, et David fratre suo, et a Ilaronibus suis pr::c­
dictis, et ab ha:redibus eorum, assecuravit ipse Rex Scoti::c, et David 
frater ejus, et omnes Barones sui pra:nominati, desicut ligii homines 
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domini Regis, contra omncm hominem, et Henrici lilii sui, salva 
fidclitate domini patris sui. Testibus his, Ricardo Episcopo Abrin­
censi, et Johanne Saresberix Decano, et Roberto Abbate Malmesbiria:, 
et Radulfo Abbate de Mundeburg, et Hcrberto Archidiacono Northam­
tonix, et \Valtcro de Consrantiis, et Rogero capellano Regis, et 
Osberto clcrico de camera, et Ricardo filio domini Regis Comite 
Pictavia:, et Gaufrido filio domini Regis Comitc Britannia:, et 
Comitc \Villelmo de Exexa, et Hugonc Cornitc Cestrix, et Ricardo 
de Humezt Constabulario, et Comite de Mcllent, et Jordano Thcsun, 
et Umfrido de Bourn, et \Villclmo de Curci Scnescallo, et Gilcberto 
Malet Scncscallo, apud Falcsiam. 

His itaquc recitatis in ecclesia S. Petri Eboraci Coram prredictis 
Rcgibus Anglix, et coram Regc Scotia: et David fratre suo et uni verso 
populo, Episcopi, Comitcs, et Barones, et rnilites, de terra Regis 
Scotia:, juravcrunt domino Regi Anglia:, et Hcnrico filio suo, et 
hxrcdibus eorum, lidclitatcrn contra omnern hominem, sicut ligiis 
dominis suis. [II. 79-82, ed. Stubbs, from Bened. Al,!,. I. 95-99: and 
in W., I. 479, 480.] 

• So also, briefly, Cbron. de 11/nilros, in an. 
117.r;. See al!-o R)'mer, Fadern, I. 30. Dec. 
8, 11 i4, is R. de Diceto's date for the Treaty 
of r'a1aise. But "Roger the King's chaplain," 
who is one of the witncsse~, w:i.s in that case 
not llovcdcn; who could hardlv have returned 
at that date from Galloway. • See Stubbs ad 
loc. Aug. 17, for the Yo"rk conference, is 
from the Chronicle of Ilridlington (Pa/grave, 

Documents Illustrative of the History of Scol­
lnnd, vol. i. p. 65). Knighton~ (in Twysd. 
'2396) gives Aug. 20. Benedict names Aug. 
10 as the appointed day of meeting. 

b The words in brackets are added from 
Rymer. They are not in the MSS. of either 
Hoveden or Benedict, and should probably be 
omitteJ. 

Roe. DE MoNTE, ad an. 1175.-Rex Scotia: pacilicatus est cum 
Rcgc Anglia: hoe mode. Fecit ci homagium et ligantiam de omni 
terra sua, ut proprio domino; et conccssit ut omncs Episcopi terra: 
illius, qui sunt numero decem, et Abbatcs et Comites et Barones, hoe 
idem facercnt. Episcopi vcro et Abbates homagium non fccernnt; 
sed sacramcnto se constrinxcrunt sc hoe observaturos, et quad forent 
subditi Ecclcsix Eboraccnsi et Arcbicpiscopo, et illo irent causa 
sacrandi quoticns nccessc essct ..... Pra:terca Rex Anglia: dabit 
honores, Episcopatus, Abbatias, et alios honores in Scotia; vcl, ut 
minus dicam, consilio ejus dabuntur. [ ed. Pertz, Mon. Germ. Hist., 
VIII. 514.] 
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A.D. 1176, Jan. 25, &c. Council of Northampton under Cardinal 
Uguccione S. Michael. de Petra Leoni,, Jo far aJ relateJ to Scotland. 

HovEDEN, Chron.-Ad pr:edictum vcro concilium apud Northamtun 
cclcbratum, vcnit Willclmus Rex Scottorum per mandatum domini 
Regis, adduccns sccum Ricardum Episcopum Sancti Andre:e, et Gocc­
linum Episcopum de Glascou, et Ricardum Episcopum de Dunkcldcn, 
et Christianum Episcopum de Candida Casa, et Andrcam Episcopum de 
Catcncsse, et Symonem de Touni Episcopum de Murcvia, et c:etcros 
Episcopos et Abbatcs et Priores regni sui. ~i cum coram domino 
Rcgc Angli:e convcnisscnt, pr:eccpit cis dominus Rex, per /idem 
quam ci dcbcbant, et per sacramcntum lidclitatis quod ci fcccrant, 
quod eandcm subjcctionem faccrcnt Anglican:e Ecclcsi:e quam faccrc 
dcbebant, et solcbant tcmpore Rcgum Angli:e prredccessorum suorum. 
Cui respondcrunt, quod ipsi nunquam subjcctionem fcccrant Angli­
can:e Ecclcsi:e, nee faccre debcnt. Ad hoe autem rcspondit Rogcrus 
Eboraccnsis Archiepiscopus, affirmans quod Glascucnscs Episcopi et 
Episcopi Candida: Cas:e subjccti fucrant Eboracensi Ecclcsi:e tcmporc 
Archicpiscoporum pra:dcccssorum suorum. Et super hoe privilegia 
Romanorum pontilicum sufficientcr instructa pr:emonstravit. Ad 
quod Jocclinus Glascucnsis Episcopus rcspondit, "Glascucnsis Ec­
clesia spccialis filia est Roman:e Ecclesi:e, et ab omni subjcctione 
Archicpiscoporum sivc Episcoporum cxcmpta; et si Eboraccnsis 
Ecclesia aliquo tcmpore dominationcm habuit in Ecclcsia Glascucnsi, 
constat illam dcmcruissc aliquam de c:etcro in ea habcre domina­
tioncm." Et quia Ricardus Cantuaricnsis Archicpisc0pus nitebatur, 
quod Ecclcsia Scottica Cantuaricnsi subjicerctur Ecclcsi:e, cffccit 
advcrsus Regcm Angli:e, qucxl ipsc pcrmisit Episcopos Scoti:e in 
tcrras suas redirc, nulla subjcctionc facta Anglican:e Ecclcsi:c. 
[II. 91, 92; and in W., I. 483, 484.7 

BENED. ABBAS, in an. 1 1 76.-[gives the same account of the Coun­
cil, but with the omission of Jocclin's argument•; and adds, that] sic 
finivit concilium illud; et pr:edicti Episcopi Scoti:e, acccpta a domino 
Rcgc liccntia, reccsscrunt. Et exindc clam miscrunt legatos suos ad 
Alexandrum summum Pontificem, postulantcs ut cos recipcrct in 
manu sua, et tutaret a subjcctione ilia quam Anglicana Ecclcsia ab 
cis cxigcbat. [I. 112.J 

~ See above, under A.D. 1175, 1179, pp. 41 1 45, and especially p. 43, nok 1.,_ 

VOL. II. R 
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FoRDUN, Scotickron., VIII. z5, z6.-Apud pra:missum concilium 
Northamptonia: tcntum, pra:scntibus Richardo G·mtuaricnsi et 
Rogcro Eboraccnsi Archicpiscopis, cum utriusque rcgni clcro, quidam 
clcricus Scotus, Gilbertus nominc •, cum illorum Scoticana: sub­
jcctionis Ecclcsia: conatum pcrceperat, et eorum verba probrosa, 
qua: in Scotos rctorscrant, audierat, furia pene prolapsus, ignitum 
vclut ferrum cxcandcns, suis invitis omnibus pr:elatis et clcricis, 
scd ab Archicpiscopis, cum stultum ab initio putantibus, quicquid 
profcrrc volucrat monitus (qui intra se dicebant,-ln naribus Scoti 
piper; " plenus est cnim sermonibus, et coarctat eum spiritus 
uteri sui; en venter ejus, quasi mustum absque spiraculo, lab•tm­
culas novas dirumpit b"), hujusmodi vcrba cum impetu exhalavit '. 
-Verum, inquit, 0 gens Anglica, nobilis fuisses, immo cetera­
rum fcrmc rcgionum nobilior gentibus; sed nee tua: nobilitatis 
potentiam, tuumque fortitudinis metuenda: robur, tyrannidis in auda­
ciam, nee tuam liberalis scientia: prudentiam vcrsutas sophisticatam 
in glossulas callide transmutarcs. Non enim juste, veluti ratione 
ducta, tuos pra:sumis actns disponcrc ; sed et multitudinis tua: mili­
tum clata copiis, et divitiarum rerumque omnium confisa deliciis, 
adjacentcs quasquc provincias et gentcs, non multitudinc, dico, seu 
potentia, sed et gcncre tc nobiliores, et temporis antiquitate dig­
niorcs, pcrversa quadam libidine, aviditatc dominandi, tua: contendis' 
ditioni subdere; quibus potius, pristina si scripta consideres, humili­
tcr obedirc debueras, seu, totius saltem rancoris extincto fomite, 
fraterna de cetero charitatc scrvata, perenniter conregnare. Et nunc 
quoque, super omnem quam exercucras superbicndo nequitiam, nullius 
juris ratione, sed potentia: pra:ambula vi, matrem tuam, Ecclesiam 
videlicet Scoticanam, ab initio catholicam et liberam, opprimere 
niteris; qua: te, deserta Gentilitatis errantcm per in via, jumento' 
fidei imponens, veritatis et vita: ad viam Christum, a:tcrna: quietis 
hospitem, reduxit'; Reges tuos, et principes cum populis, sacri baptis­
matis unda lavit; Dci pra:cepta te docuit, et moralibus te instruxit; 
multos etiam nobilium tuorum et mediocrium, operam lectioni dare 
gaudentes, libcntissime suscipiens, victum eis quotidianum sine 
pretio, librosque ad legendum, et magisterium gratuitum pr:ebere 
curabat. Antistites tuos similiter et sacerdotes sacravit, constituit, 
et ordinavit. Per spatium insupcr annorum triginta vel amplius, ex 

1 cxhalavit] al. exaltavit. 
" ret.luxit] al. adcluxit. 

2 contendis] al. attendis, 3 jumento] al. munimento. 
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boreali parte Themensis fluvii primatum tenuit, et pontificalis apicem 
dignitatis, teste Reda. ~alcm obsecro rctributioncm tanta tibi 
beneficia largienti retribuis? Servitutem nunquid, seu talc, veluti 
Juda:a Christo, pro bono malum? Equidcm non aliud spero. "~o­
modo versa est in amaritudincm vitis alicna ! Expcctavimus ut 
faceres uvas, et labruscas produxisti ! Expectavimus ut facercs judi­
cium, et ecce iniquitas ! et justitiam, et ecce clamorc !" ~in, tuum 
velle si facta sequantur, quam omni venerationis cultu tractare te 
decet, in ultimam reduccres et miseram scrvitutcm. Vah, proh 
nefas ! ~id autem miserius est? Cui bencficia excidunt, ha:rcnt 
injurix. Venenum quoque scrpentcs in alienam perniciem proferunt, 
sine' sua continent. Non ita vitium ingratitudinis continetur. Tor­
quet ingratus se et macerat, oditque acccpta qua: rcdditurus est et 
extenuat, i njurias vcro auget et dilatat. Veram scntio sentcntiam 
csse Seneca:, proclamantis, quod quidam quo plus debent magis 
oderunt, !eve et debitum alienum debitorcm facit gravcm inimicum. 
~id dicis tu, David? Fatcor, rctribuebant mihi malum pro bonis, 
et odium pro dilcctione mea. Injustum est, ait Grcgorius, scrvirc 
tali domino, qui nullo placatur obscquio. Gilbertus,-Et tu, Ecclcsia 
Anglicana, 

Nitcris in vctitum putans sic fcrre petitum,­

immo inconccssum auferre. 

~od justum est pctito, si vis gaudere petito. 

Et, ut ulterius vcrbis audicntes non afficiam, quamquam non one­
ratus, pro libertatc tamcn Ecclcsia: mex Scoticana:, ctsi totus clcrus 
Scotia: aliter senserint, subjectioni eorum' disscntio. Et hie domp­
num Apostolicum, cui immediate subjecta est, provoco; et si nppor­
tuerit me pro eadem mori, hie caput cnsi submitto. Nee ultcrius 
avisandum dominis meis hie pra:latis censeo, nee etiam conscntio; 
quia honestius est incptc pctitum negare, quam longos tcrminos 
dare; quia minus decipitur, cui celeriter negatur.-Et his dictis, 
Anglorum quidam tarn pra:latorum quam magnatum, clericum, ex co 
quod intrepide pro sua patria nulli blandiens animi motum eructarat, 
quern ctiam audicntium non terruit austcritas, multum collaudabant. 
~in etiam Apostolicum, ob censuram rigidam quam paulo ante 
exercuerat in malign:intes ccclesiasticam libertatem, et in Sanctum 
Thomam Cantuarienscm, nimium formidabant. Alii quidam, quia 

5 sine sua] al. siuu suo. 6 corum) al. Anglorum. 

R 2 
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sua: voluntatis contrarium protulit, fumosum Scotum et impetuosum 
naturalitcr, conclamabant. [I. 476, 477.J 

n The genuineness of this speech must rest 
upon Fordun's credibility. It is hardly rea­
sonable to set lt aside merely because Fordun 
has gone on to confound Gilbert with S. Gil-

bcrt Bishop of Caithncss, A.D. 1223-1045. 
b Job xxxii. 18, 19. 
c Jerem. ii. 21: lsai. v. 2, 7. 

A.O. 1 176, 11/ay 13. A>1agnia. Pope Alexander III. to Roger Arch-
1,i,hop of York and to the Dean and Chapter of Tork. 

Rccognitio Re- ALEXANDER Er1scorus SERVUS SERVORUM DEI, venera6ili 

t~i~~~i~~:~~,\'. fratri Rogero E6orac. Archiepiscopo, Apostolice sedis legato, 
scopornm Scocic et dilectis jiliis Deca110 et Canonicis Ebrnac., salutcm et 
Eborac. Ecclcsie. Apostolicam benediction em. Cum vestri nobis literas 
charissimi in Christo filii nostri Willclmi illustris Regis Scotia: pr:r­
sentassent, a nobis cum multa instantia postularunt, ut eis literas 
ipsius Regis, sicut nobis sigillo ejus munitas tradiderant, redderemus 
vobis reportandas. Sed quia sigillum ipsarum Iiterarum fractum 
fuerat, ipsomm petitioni ad plenum satisfacere non potuimus, verum­
tamen constancia et supplicatione devicti et utilitati Ecclesie vestre 
in hac parte provida solicitudine consulere ac proficere cupientes, 
tenore[m] litterarum pr:rdicti Regis Scotie, de verbo ad verbum, 
nichil addito vcl dempto, scribi fccimus, et sub sigillo nostro vobis 
duximus transmittendum, ut ad perpetuam memoriam habeatis. 
Q!!arum siquidem litterarum tenor talis est:-

Reverentissimo domino et patri Ale:xandro Dei gratia summo pontifci, 
WILLELMUS EADEM GRATIA REX Scocrn, salutem et deuotam reueren­
tiam. Nouerit sanctitas vestra, quod de subiectione Ecclesie Scocie, 
quam Eboracensis Ecclcsia antiquo iure sibi vendicat, tarn ex scriptis 
autenticis, que inspexi, quam ex relacione et testimonio virorum 
antiquorum, auctenticomm, et veridicorum, diligenter veritatem in­
vestigando comperi, quad ab antiquis temporibus ad Eboracensem 
Ecclesiam de iure pertineat; et quad possessionem eius hostilitate 
et potentia Regum prcdeccssorum meorum amiserit. Set jam per 
gratiam Dei inter dominum meum Regem Anglix et me pace imper­
pctuum reformata, suppliciter postulo, quatinus domino meo Regi et 
regno suo et Eborac. Ecclesie predictam possessionem et subiec­
tionem vcstra auctoritate, omni occasione et appellacione remota, 
rcstitui et redintegrari precipiatis. Nee sine maxima dampno meo 
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et tcrrc mcc detrimento prctermitti potest, quin ita fiat; quoniam in 
pace rcformata ita inter dominum mcum Rcgcm et me convcnit, et 
illud idem iuramcnto firmavi. Scio enim quad in maximum pericu­
lum animarum nostrarum redundaret, si quad pro ccrto scimus com­
petcre dcbcrc, effectui non manciparetur. Yaleat scmpcr Sanctitas 
vestra. 

Dat. Anagn. III. ldus Maii •. [Dugd. No11art. VI. 1186, no. XLIII., 
from the Tork Registers; also in NS. Cott, C!eop. C. IV. zo; and in 
W., I. 481, 482.] 

" This letter is placed by Wilkins under 
A.O. lli5; but inasmuch as Pope Alexander 
was at Fcrentinum in A.D. I I 75, and at 
Anagnia A.D. I I 76, while the contents of 
both this and the following letter equally suit 
either year, both of them are here placed 

under A.D. I I 76. In that case, King \Vil­
liam's letter must have been extorted from 
him at Northampton, and sent by the English 
authorities to the Pope. It is entered in the 
English Lib. Rubeus Scaccar. fol. I 76 (1/unter, 
Cata!. of Contents of the Lib. Rub, p. 40). 

A.D. 1176, July 30. Anag11ia. Pope Alexa11der III. to the Bishops 
of Scotland•. 

Q!)od Episcopi REG. Er1sc. GLASG., 110. 38.-ALEXANDER Er1scorus 
Scot ire Ebora- D , '/'' .fj ·1 • • censi Episcopo SERVUS SERV0RUM EI, 'Venerao1 wur 1 ratrwur Epucop,r 
tanquam metro- Scoti£, salutem et A postolicam bcnedictionem, Super 
~~~~ta~~ni:~:: anxietatibus et angustiis quas sustinere noscimini, 
neantur. paterna vobis affcctione compatimur et plurimum con­
dolemus, et super hiis omnem quam cum Deo possumus parati 
sumus auxilium impertiri. Sane gravat vos admodum, gravat et 
nos, quad carissimus in Christo filius noster Henricus illustris 
Anglorum Rex vos jurarc coegit, ut obediretis Anglicana: Ecclc­
sia:; cum hoe injuriam Dei et contemptum nostrum respiciat, et 
in depressioncm eccksiastica: libcrtatis, quam non est alicujus 
Regis vel principis de Ecclesiis vel pcrsonis eccksiasticis ordi­
narc. 1\'os autem sustinerc nolentes libertatcm vestram imminui, 
venerabili fratri nostro Eboraccnsi Archiepiscopo Apostolicx sedis 
legato districte pra:cepi mus, ut in vos jus metropoliticum non cxer­
ceat, donec sub examine Romani pontificis cognoscatur, utrum sibi 
debeatis metropolitico jure subcssc; et memoratum Regem de rc­
ceptione pra:dictorum juramentorum prout dcbuimus redargucntes, 
ipsum attcnte monuimus, ut vos ad pra:standam sibi obedientiam non 
compellat, nee ad hoe suum asscnsum tribuat vel favorcm. i\lan­
damus itaque fraternitati vestra: atque prxcipimus, quatinus nemini 
nisi Romano pontifici, juramenturum ipsorum obtcntu vcl alia de 
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causa, mctropolitico jurc obcdirc tcmptctis, <lonec in prresentia nostra 
vcl catholici succcssoris nostri, si pra:fatus Archiepiscopus super hoe in 
causam trahcre vos voluerit, controversia inter vos et ipsum line 
dcbito terminctur. Datum Anagnire III. Kai. Augusti "· [I. 35.] 

n. This letter is dated eight days after the 
legate Vivian landed in England, and could 
not therefore ha\'e been se11t by his hands. 
Its date (Anaguia) fixes it to A.D. I I 76. 

l> A letter of Pore Alexander III. to (Joce­
lin] Bishop of Ilath, A.D. I 175 or 6 x I 181, 
-orderiug him to eject the clerks presented 

by [William] King of Scotia to churches In 
the Earldom of [Huntingdon, given to Wil­
liam hy the younger King Henry in I 173, 
and restored to] Simon [De St. Liz] F.atl [of 
Northampton, about A.D, 1174]-is in .llfa,isi, 
XXII. 413. Reginald Fitz-Jocelin became 
Dishop of llath, A.D. Ili4• 

A.O. 1176, July-I 1 7i, January. Cardinal Vivian comes to England 
as legate to Scotland, Man, and Ireland, whither he goes. 

I. CHRON. DE MAtLRos, in an.-Wivianus tituli Sancti Stephani in 
Cc!io Monte presbyter Cardinalis, Apostolicre sedis legatus, Scotiam 
intravit, conculcans et comminucns obvia qureque, cxpeditus capcre 
nee impeditus rapere. 

II. Brnrn. Ano., in an.-Intcrim Wille Imus Rex Scotia: et Episcopi 
terra: sure, timentcs infestationem Regis Anglia: et Rogeri Ebora­
censis Archiepiscopi, latcntcr miserunt nuncios suos ad Romanum 
Pontificem, et ab co impctraverunt quod ipse mitteret cis unum de 
Cardinalibus suis, qui cognosceret causam controversire qure inter eos 
et Anglicanam Ecclesiam vertcbatur de subjcctione facienda. Missus 
est itaque ad cos Vivianus, &c., et circa festum Sanctre Maria: Mag­
dalena: Uuly 22] applicuit in Anglia, sine Regis licentia. Et paulo 
post, cum venissct ad Northamtoniam, Rex misit [&c. (as in Hove­
den, quoted below), I.n7,118.J 

Ill. HovrnEN, Chron. in an.-Eodem anno Alexander papa misit Vi­
vianum prcsbytcrum Cardinalem,Apostolicre sedis legatum in Scotia,ct 
in insulis circumjacentibus, et in Hybernia, et in Noreweia, ad causas 
ecclesiasticas audiendas et determinandas secundum quod Deus ci 
administraret. ~i cum in Angliam vcniret, dominus rex Anglia: 
misit ad cum Ricardum Wintoniensem, et Gaufridum Elienscm 
Episcopos, et interrogavit eum cujus auctoritate ausus erat intrare 
regnum suum sine liccntia illius. His igitur interrogationibus prre­
dictus Cardinalis plurimum"territus, de satisfactione juravit Regi, quod 
ipsc nihil ageret in legatione sua contra voluntatem illius; et sic data 
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est ei licentia transeundi usque in Scotiam. Et dominus Rex invenit 
ei conductum et expensas, usque dum veniret in terram Regis Scotire. 
[II. 98, 99·] 

IV. CHRON. MANN., in an. 1176.-Eodem anno Vivianus Apostolica: 
sedis legatus Cardinalis venit in Manniam, et legationis sua: officium 
complens Godredum Regem legitime desponsari fecit cum uxore sua 
nominc Phingola, /ilia Mac Loden filii Murkartac Regis Ybernia:, 
matre scilicct Olavi qui tune triennis erat. Dcsponsavit autem cos 
Silvanus abbas de Rieavalis. Ipsa die Godredus Rex dedit in obla­
tionem vcnerabili abbati Silvano partem temce apud Mirescog, ubi 
mox monasterium construxit; scd processu temporis terra tota cum 
monachis concessa est abbatia: Sancta: Maria: de Russin. ["pp. 13, 14, 
ed . .Munch.] 

V. BENED. ABBAS, in an. 1177.-Eodem anno in ipsa Vigilia Nati­
vitatis Domini [Dec. 24, 1176] Vivianus tituli sancti Stephani de 
Ccelio Monte presbyter Cardinalis, et Apostolica: scdis legatus, naves 
ascendit in Galvcia apud civitatcm \Viterne, et applicuit in insula 
qua: vocatur Man, et ibi per quindecim dies moram fccit, familiariter 
et honorifice susceptus a Regc illius insula: et a clcro et populo: et 
circa Epiphaniam [Jan. 6, 1177] transfretavit inde in I-lybcrniam, 
&c. [I. 136, 137.] 

A.O. 1177. Aug. 1. Edi116urgh. Legatine Council of Edin6urgh 
under Cardinal Vi-vian. 

I. BENED. AoDAs. LSee above, pp. 44, 45.] 

II. CHRON. DE MArLRos, in an.-Vivianus Cardinalis, Hyl>ernia 
rediens, apud Castrum Puellarum pra:latos Regni Scotia: convocavit, 
et in concilio sedit. 

III. HovEDEN, Chron. in an.-Eodcm anno pra:dictus Vivianus, 
presbyter Cardinalis et Apostolica: scdis lcgatus, pcracta legationc 
sua in Hybernia, rcdiit in Angliam, et per conductum domini Regis 
rediit in Scotiam; et celcbrato concilio apud Castcllum Puellarum, 
suspendit a pontificali officio Christianum Episcopum Candida: Casa:, 
quia ad concilium suum venire noluit. Scd Episcopus Candida: Casa: 
suspensionem illam non tcnuit, scptus muniminc Rogcri Eboraccnsis 
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Archicpiscopi, cujus suffraganeus ipse erat. [II. 135; and in W., 

I. 486.) 

IV. FoRDuN, Scotichro11, VIII. 25. [adds, that] Vivianus .•. Scotiam 
revisit, ... et plurima rcnovans [al. revocans], antiquorum decreta 
et nova quxdam statucns pr:ecepta, concilium [sc. apud monasterium 
Sanctx Crucis de Castello Puellarum] calcndis Augusti solenne cele­
bravit. [I. 474; and in W., I. 486.J 

V. A.O. 1178 x 1181, Jan. 27. A11ag11ia. Pope Alexander III. to the 
Bishop, of Scotland. 

Epistola Alex- ALEXANDER EP1scorus, SERVUS SERVORUM DE,, 'l)t11era-

E•
ndri 1'.•P

5
• I~I. 6ili6u1firatrilu1 'V11iuer1is EpiscopiJ Scocie, [salutem, &c.]. In-

p1scop1s coae, . . . . 
ut in irritum du- smuatum est aunbus nostns, quad drlcctus fratcr noster 
:;;~i •~:~~~":;; Viuianus tituli sancti Stephani in Celia Monte presbiter 
et eorum l~gati Cardinalis, cum in partibus illis legationis fungeretur 
~~~:ci~::';''m officio, sollempniter statuit et dccreuit, quad fratrcs Cis­
facta. terciensis Ordinis de terris, quas tenent ab alijs et 
laborant, decimas soluant. Vnde, quia non credimus predictum 
Cardinalem huiusmodi decretum fecisse, nee licuit ei contra statuta 
Romani Pontificis decretum facere, ucl priuilcgium Romane Ecclesie, 
ubi dubium est, auctoritate propria exponere, uniuersitati uestrn: per 
Apostolica scripta precipiendo mandamus, quatinus occasione illius 
statuti fratres Cisterciensis Ordinis non cogatis nee permittatis com­
pelli decimas soluere de terris, quas proprijs manibus aut 5umptibus 
excolunt; siue sint eorum proprie, siue ab alijs ipsas teneant. Gra­
uissimum cnim et molestissimum habemus, nee equo animo pati 
[uolumus], si occasione illius statuti auctoritate priuilegii derogetis, 
quad fratribus Cisterciensis Ordinis noscitur ab Apostolica sede in­
dultum. Data Anagnic, VI. Kai. Februarii. [Robertson's Stat. Eccl. 
Scotic., App. to Pref., 110. XIV. p. ccxlv., from the RegiJtrum Chartarum 
M011a1t. RiC'Val. 110, CCXXXIII. fol. 169, in Cotton MSS. Ju!iu, D. I.]